47 THOMAS DE AQUINO (1892) 170 (Ia-IIae, q. 94, art. 2).

48 Città del Vaticano, BAV, Ottob. lat. 1000, f. 139r–v: »notandum quod etiam circa mores aliquod est per se notum, ut quod Deus est honorandus, [...] bonum est faciendum, malum fugiendum [...]. Sed aliquae propositiones sunt ita per se notae, quas quilibet auditas probat [...], aliae sunt quae sunt quasi propositiones [*scripsit* petiones] non omnino per se clarae et notae, licet non egeant demonstratione, sed ad illas sufficit parua diligentia. [...] circa omnem aliam materiam circa quam potest esse dubium, potest cadere ignorantia invincibilis, et circa fidem et circa mores. Probatur quia, postquam talis materia vel propositio non est per se nota, sequitur quod est dubia [...]. Si ergo possunt dubitari tales propositiones, ergo requirunt probationem et tempus, ut ista »quilibet tenetur baptizari non est per se nota, [*sed*] indiget probatione et persuasione apud Indos et similes, nec [*isti*] mererentur mortem propterea quod

non crederent statim. Item etiam aliquis potest habere ignorantiam invincibilem quod fornicatio sit peccatum; eodem modo circa alia praecepta Decalogi. [...] circa aliqua quae sunt juris naturalis potest cadere et perseverare ignorantia invincibilis, puta utrum emere redditus redimibiles ex utraque parte, quod est juris naturalis, sed quia non ad omnes sed ad paucos spectat, ideo non opus est [quod] omnes sciant; quae autem sunt necessaria omnibus clariora sunt«.

49 Ibid., f. 139r–v: »Deus facienti quod in se est non deest [*scripsit* deficit] in necessariis, sed non statim illuminat interius, ut putant multi: nam illud esset miraculum. Sed Dominus non permittit quod pereat, sed naturali modo providebit illi. Non enim statim infundit scientiam omnium quae necesse habet scire, sed indiget tempore [...].«

50 Ibid., f. 139v: »circa praecepta universalis juris naturalis non potest diu perseuare in homine ignorantia invincibilis. Probatur quia, licet illa non

sint per se nota, tamen facile possunt probari, qualia sunt praecepta Decalogi. Nam, si adhibeat diligentiam, licet parvam, statim docebitur«.

51 Ibid.: »Ista praecepta apud omnes nationes fuerunt cognita. Nulla est natio tam barbara apud quam non damnaretur perjurium, adulterium, inhonoratio Dei«. A similar sentence is found in Vitoria's *Relectio de eo ad quod tenetur homo cum primum venit ad usum rationis*; cf. VITORIA (2017) 90–92.

52 Città del Vaticano, BAV, Ottob. lat. 1000, f. 139v: »non sunt ita per se nota quod aliquis sine doctore vel diligentia cognoscat, sed hoc spectat ad providentiam Dei in toto orbe quod semper sint aliqui in republica qui intelligerent et docerent populum, etiam apud infideles, et sic numquam ignorantur [ista principia] sine culpa. Et sic, si quis vult ducere vitam haereticam, hoc [*scripsit* non] faciet sine culpa, si prius non est eductus et exercitatus in societate humana«.